ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1006/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  cópia  ao
Coordenador da Coordenadoria de Trânsito de Itajaí - CODETRAN, Sr. Leandro Ferreira,
solicitando estudos de viabilidade para implantação de uma faixa elevada na Avenida Victor
Konder, nas imediações do N° 230, na rota de saída do estacionamento do Centreventos de
Itajaí

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão dirigida a este gabinete.
A instalação de uma faixa elevada contribuirá para a diminuição da velocidade dos veículos, que costumam trafegar
em  alta  velocidade  neste  trecho.  Considerando  o  alto  fluxo  de  pedestres,  incluindo  idosos  e  crianças,  além  da
movimentação  extra  gerada  pelas  festas  populares  realizadas  no  estacionamento  do  Centreventos,  a  medida  se
mostra necessária.
A faixa elevada promoverá maior respeito à travessia de pedestres, reduzindo, assim, o risco de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL